
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  285 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL CENTRO 
RICREATIVO DIURNO ESTIVO ANNO 2017 A SEGUITO DI 
PROCEDURA SINTEL ID 85590135

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

15/05/2017

 300

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI15/05/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 285 DEL 15/05/2017 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL CENTRO RICREATIVO DIURNO ESTIVO ANNO 2017 A 

SEGUITO DI PROCEDURA SINTEL ID 85590135 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FACENTI CAPO  

ALL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 

Premesso che: 

 

• Negli intenti programmatici e strategici dell’Amministrazione, e nel DUP 2017, è 

espressamente prevista l’organizzazione di servizi diurni a supporto delle famiglie quali il 

centro estivo, rivolto alla fascia di età 3-14 anni, considerata l’importanza di tale servizio, 

volto a supportare le famiglie con genitori lavoratori nella gestione dei figli nel periodo di 

chiusura delle scuole; 

• si conferma come forma di erogazione del servizio quella della concessione ad un soggetto 

esterno qualificato, già sperimentata con piena soddisfazione negli ultimi 5 anni;  

• tale tipologia di servizio non è prevista nelle convenzioni CONSIP e pertanto non è possibile 

aderirvi; 

• il contratto di concessione relativo al servizio centro ricreativo diurno estivo, denominato 

“Estate ragazzi” ed “Estate dei cuccioli” è scaduto ed occorre individuare il gestore per 

offrire il servizio anche nell’annualità 2017; 

 

• al fine di predisporre la documentazione necessaria per l’indizione di una procedura di gara 

per una concessione pluriennale di tale servizio e di altri analoghi, che tenga conto dei 

nuovi dettami normativi di prossima emanazione, con particolare riferimento al cosiddetto 

“decreto correttivo” del Codice degli Appalti, D.lgs del 19.04.2017, n. 56, che entrerà in 

vigore il 20.05.2017, è necessario nelle more, per garantire la realizzazione del servizio 

nell’estate 2017, procedere all’affidamento della gestione per il periodo 12.06.2017-

31.07.2017; 

 

Visto l’Allegato Capitolato Speciale d’Appalto relativo al Servizio “Centro estivo- Estate 

Ragazzi” ed “Estate dei cuccioli”, per il periodo dal 12.06.2017 al 31.07.2017; 

 

 Vista l’allegata Relazione del responsabile del procedimento relativa all’affidamento in 

concessione del servizio “Centro estivo- Estate Ragazzi” ed “Estate dei cuccioli”, in cui si 

evidenziano le motivazioni per cui si ritiene necessario procedere all’affidamento diretto alla 

cooperativa STRIPES di RHO,  a cui è stata  inviata richiesta di offerta con procedura SINTEL ID 

85590135; 

Visti gli artt. 36 e 37 del d.lgs n.50/2016 ai sensi dei quali per l’acquisto di beni e servizi di 

valore inferiore ad €.40.000,00 è possibile procedere direttamente, fermo restando il rispetto 

della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

negoziazione, anche telematici; 

 



DETERMINAZIONE N. 285 DEL 15/05/2017 

 

Richiamata la deliberazione di ANAC “Linee Guida n. 4 di Attuazione del Dlgs 18.04.2016 n. 

50 recanti Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvata dal Consiglio con delibera n. 1097 del 26.10.2016, con particolare 

riferimento al comma 3.3.2, in cui si evidenzia la possibilità di riaffidare il servizio al gestore 

uscente in caso di esecuzione a regola d’arte e applicazione di un prezzo competitivo rispetto 

alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della 

qualità della prestazione; 

 

Richiamata l’allegata relazione del RUP, in cui si riscontrano le circostanze sopracitate, 

ovvero la convenienza economica e la piena soddisfazione del servizio erogato a regola d’arte, da 

parte della cooperativa STRIPES; 

 

Ritenuto, pertanto di affidare il Servizio “Centro estivo- Estate Ragazzi” ed “Estate dei 

cuccioli”, per il periodo dal 12.06.2017 al 31.07.2017, CIG Z041E8007C, per i motivi sopracitati e 

nelle more della predisposizione della documentazione necessaria per l’indizione di una procedura 

di gara per l’affidamento pluriennale del servizio in concessione, alle condizioni dell’Allegato 

Capitolato Speciale d’Appalto, della nota prot. n. 9663 del 8.05.2017, indirizzata alla cooperativa 

STRIPES e alle condizioni indicate nell’offerta pervenuta dalla stessa cooperativa tramite 

piattaforma SINTEL procedura ID 85590135 che si allega alla presente determinazione quale parte 

integrante; 

 

 Visti i seguenti documenti relativi alla cooperativa STRIPES: 

- autocertificazione da parte del legale Rappresentante, pervenuta tramite piattaforma 

SINTEL; 

- Visura ordinaria della Camera di Commercio effettuata in data 15.05.2017; 

- DURC INAIL n. prot. _5997319 del 28.2017 con scadenza validità 28.06.2017 dal quale 

emerge la regolarità contributiva; 

- casellari giudiziali dei soggetti della cooperativa STRIPES, muniti del potere di 

rappresentanza/di direzione o di controllo, disponibili agli atti e in corso di validità; 

 

rilevato che il valore complessivo della concessione, individuato nell’offerta economica 

della cooperativa STRIPES, completa di dettaglio delle tariffe applicate all’utenza, pervenuta 

tramite piattaforma SINTEL e allegato alla presente determinazione, è stimato in € 16.845,00 

  

Visto il D.lgs. 50/2016; 

 

Visti l’articolo 107 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

  

       Visto il Decreto Sindacale n.7 del 01.02.17, con cui è stata individuata la dott.ssa Paola 

Chiara Bottazzi  quale Responsabile dell’Area Promozione della Persona; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2017 con cui si è approvato il 

bilancio di previsione  del triennio 2017-2019 ed i relativi allegati;  



DETERMINAZIONE N. 285 DEL 15/05/2017 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 02.05.17 avente per oggetto 

approvazione del PEG e assegnazione ai Responsabili delle risorse e dei capitoli di spesa per la 

gestione dell’esercizio 2017;   

 

 Considerato che responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, l’allegato Capitolato Speciale 

d’Appalto relativo al servizio  “Centro estivo- Estate Ragazzi” ed “Estate dei cuccioli per il 

periodo dal 12.06.2017 al 31.07.2017 –  CIG Z041E8007C,  e la relazione del RUP ; 

 

2. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, nelle more della predisposizione 

della documentazione necessaria per l’indizione di una procedura di gara per l’affidamento 

pluriennale del servizio, la concessione del servizio “Centro estivo- Estate Ragazzi” ed “Estate 

dei cuccioli” per il periodo dal 12.06.2017 al 31.07.2017– CIG Z041E8007C alla cooperativa 

STRIPES con sede legale in RHO alle condizioni economiche indicate nell’offerta pervenuta 

tramite piattaforma SINTEL procedura ID 85590135 (offerta economica e progetto tecnico), 

allegata, e secondo quanto disposto nel Capitolato Speciale d’Appalto, di cui al punto 1 e 

quanto indicato nella Richiesta di Offerta prot. n 9663 del 8.05.2017 allegata e che 

contestualmente si approva; 

 

3. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico 

(ordine per accettazione) ex art.32, 14° co del d.lgs n.50/2016; 

 

4. di disporre la comunicazione dell’affidamento della concessione del servizio alla Cooperativa 

Stripes. 

  

 LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 

 

 

 

Allegati: 

- Relazione RUP   

- Capitolato Speciale di Appalto 

- Richiesta di Offerta 

- Offerta cooperativa (offerta economica e progetto tecnico) 

- Report della procedura di SINTEL 

 

 



DETERMINAZIONE N. 285 DEL 15/05/2017 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
- Città Metropolitana di Milano - 

 

CAPITOLATO SPECIALE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

“CENTRO RICREATIVO DIURNO ESTIVO” 

 

Art. 1 - Oggetto della concessione 

La concessione oggetto del presente capitolato riguarda la gestione dei Centri Ricreativi Diurni 

Estivi (CRD) presso i plessi scolastici Don Mentasti e Madre Teresa di Calcutta siti in Busto Garolfo,  

piazzale Partigiani d’Italia secondo le modalità indicate negli articoli seguenti, con contestuale 

concessione di utilizzo, in regime di comodato gratuito, dei locali posti a pian terreno dei predetti 

plessi scolastici. 

 

Art. 2 - Descrizione del servizio: finalità, interventi e metodologie 

Il Centro ricreativo diurno estivo è un servizio di carattere socio-educativo e ricreativo destinato a 

bambini/e e ragazzi/e di età compresa tra 3 e 14 anni, a supporto delle famiglie impegnate in 

attività lavorativa durante il periodo estivo di sospensione delle attività scolastiche. 

Le attività ricreative sono organizzate in due moduli distinti, destinati rispettivamente a bambini 

frequentanti le scuole dell’infanzia e a ragazzi frequentanti le scuole primarie e secondarie di 

primo grado.  

La finalità del CRD, come indicato nella D.g.r. 17 marzo 2010 - n. 8/11496, è sostenere il ruolo 

educativo della famiglia e consentirne la conciliazione tra impegni lavorativi e impegni di 

accudimento dei figli in età scolare nel periodo di chiusura delle attività scolastiche, offrendo ai 

minori un luogo protetto di educazione e di socializzazione anche al fine di prevenire situazioni di 

emarginazione e disagio sociale. 

Il concessionario dovrà strutturare un progetto/programma educativo generale, nel quale vengano 

esplicitati gli obiettivi del servizio e le attività previste. 

In presenza di disabili, al fine di consentire una continuità educativa e di socializzazione dei minori 

con gli interventi già messi in campo dalle altre istituzioni in cui il disabile è inserito, dovrà essere 

altresì presente un progetto educativo, ricreativo e di socializzazione, redatto in collaborazione 



2 

 

con i professionisti che lo hanno in carico, che evidenzi oltre alle specifiche attività previste, anche 

le necessità di assistenza del minore, prevedendo se necessario un monte ore educativo dedicato. 

Tutti i servizi devono essere svolti dal concessionario con la propria organizzazione d’impresa. 

Le attività educative saranno indirizzate alla promozione di relazioni e a percorsi di crescita tramite 

proposte ludico animative articolate in contesti, storie e narrazioni che possono costituire i fili 

conduttori del tempo trascorso al centro estivo, con una costante regia di vigilanza dei minori.  

 

I due moduli di centro estivo, articolati in base all’età come sopra descritto, saranno i seguenti: 

1.  “Estate Ragazzi”  

Destinatari: bambini e ragazzi età tra i 6 e 14 anni (scuola primaria e scuola secondaria di 

primo grado); si ipotizzano, in base ai dati degli ultimi anni, circa 30 bambini. 

Periodo: dal 12 Giugno sino alla fine di Luglio per complessive 7 settimane con un orario 

compreso dalle ore 7.30 alle ore 18.00, incluso il servizio mensa. 

Personale richiesto: 1 operatore con laurea (anche triennale) in scienze 

dell’educazione/formazione/psicologiche/sociologiche/pedagogiche e servizio sociale, o con 

titolo regionale di educatore professionale con esperienza quinquennale in servizi per l’infanzia 

e l’adolescenza che assume anche la funzione di coordinatore del CRD (anche del modulo 

“estate dei cuccioli”).  

Presenza di operatori con funzioni socio educative, nel rapporto 1 a 20, in possesso dei 

seguenti titoli: laurea in scienze dell’educazione/ formazione/ psicologiche/ sociologiche/ 

pedagogiche e servizio sociale solo se accompagnata da almeno un anno di esperienza in 

servizi analoghi, o in alternativa il diploma di maturità accompagnato da comprovata 

esperienza di almeno 2 anni nei servizi educativi rivolti ai minori. 

 

2. “Estate dei cuccioli” 

Destinatari:  Il servizio si rivolge a bambini in età da scuola dell’infanzia (3/6 anni). Si ipotizza 

una media di 25 iscritti con la possibilità di frequenza di 1 bambino disabile che necessiti di un 

rapporto educativo individualizzato. 

Periodo: Il servizio si articolerà nel mese di luglio, dal 3 al 31, con un orario compreso dalle 

7.30 alle 18.00, con servizio mensa.  



3 

 

Personale richiesto: educatori con un rapporto di 1 operatore ogni 15 bambini; Il titolo di 

studio richiesto è la laurea in scienze dell’educazione o la laurea in psicologia, pedagogia o 

servizio sociale solo se accompagnata da almeno un anno di esperienza in servizi analoghi, o in 

alternativa il diploma di maturità accompagnato da comprovata esperienza di almeno 2 anni 

nei servizi educativi rivolti ai minori. 

 

Art. 3 – Ammissione al servizio 

L’accesso al servizio dovrà essere consentito prioritariamente ai bambini/ragazzi residenti nel 

Comune di Busto Garofo e ai bambini segnalati dal competente servizio sociale del Comune; in 

subordine ai non residenti frequentanti le strutture scolastiche del territorio comunale e a 

discrezione dell’impresa anche ai non residenti nel territorio comunale; 

 

Art. 4 – Modalità di iscrizione e pagamento 

Le iscrizioni al Centro Estivo dovranno essere gestite direttamente dal concessionario e dovrà 

altresì essere data dal medesimo adeguata pubblicità sull'apertura delle iscrizioni. Il Comune 

offrirà la collaborazione dei propri uffici nell'informazione inerente il servizio alle famiglie.  

Scaduto il termine per la presentazione delle domande, il concessionario, ha facoltà di accogliere 

altri minori sino al limite della capienza organizzativa. 

 

Art. 5 - Obblighi del Concessionario 

Il Concessionario dovrà comunicare all’ufficio Promozione della Persona il nominativo del 

Responsabile dell'esecuzione del servizio nel suo complesso, sempre reperibile, cui fare 

riferimento sia per la programmazione degli interventi, sia per la segnalazione di eventuali disguidi 

ed inosservanze. 

Il Concessionario inoltre dovrà fornire al predetto ufficio l'elenco nominativo dei bambini iscritti al 

servizio. 

Il Concessionario è tenuto a:  

a) garantire l'esecuzione degli interventi e delle prestazioni secondo gli orari e le modalità 

programmate e indicate, prevedendo almeno una gita ed uscite periodiche in piscina;  

b) utilizzare personale qualificato in possesso dei titoli richiesti dal presente capitolato e in 

numero congruo con i rapporti educativi previsti, garantendo la continuità educativa e 



4 

 

assistenziale, provvedendo alle eventuali sostituzioni di personale e garantendo in ogni 

caso il servizio di emergenza; 

c) garantire l’erogazione del pasto, prendendo accordi direttamente con il gestore della 

mensa scolastica o con altri, purché sia garantita una fornitura conforme alle norme 

vigenti in materia; 

d) occuparsi della pulizia del riordino e della cura dei locali e spazi affidati; 

e) assicurare, in caso di sciopero del proprio personale dipendente, la presenza di un 

contingente minimo di unità; 

f) occuparsi della fornitura di tutto il materiale necessario per lo svolgimento del proprio 

lavoro (materiale didattico, ludico, cancelleria ....) e del materiale di pronto soccorso; 

g) garantire che il personale fornisca la massima professionalità nello svolgimento delle 

attività cui è preposto, il rispetto dei minori, mantenendo la dovuta riservatezza nei 

confronti di notizie riguardanti la sfera personale e familiare e la massima collaborazione 

nei confronti dei familiari; 

h) garantire la sostituzione del personale che con il suo comportamento, a seguito di motivate 

e precise segnalazioni, non espleti il suo servizio con professionalità e competenza; 

i) garantire momenti di verifica dell’andamento del servizio con il referente comunale; 

j) gestire tutte le comunicazioni con i genitori in merito a problematiche gestionali e 

relazionali. 

k) gestire i pagamenti per la frequenza del centro estivo e per ogni altra attività connessa 

(mensa, piscina, gite) e contestualmente gestire gli eventuali insoluti di pagamento. Nulla 

potrà essere richiesto al Comune per eventuali insoluti di pagamento; 

l) applicare eventualmente tempi di permanenza al centro flessibili ed orientati al bisogno 

espresso dalle famiglie. 

 

Nello svolgimento del servizio il concessionario è tenuto ad adempiere anche alle seguenti 

obbligazioni: 

m) applicare ai lavoratori dipendenti assegnati al servizio, condizioni normative e retributive 

non inferiori a quelle risultanti dal contratto collettivo nazionale del settore di 

appartenenza, e degli eventuali accordi locali integrativi degli stessi, ovvero, per i rapporti 

di lavoro diversi da quello subordinato, in assenza di contratto o accordi collettivi specifici, 



5 

 

a corrispondere i compensi medi in uso per prestazioni analoghe rese in forma di lavoro 

autonomo; 

n) adottare e far osservare le misure di sicurezza e prevenzione degli infortuni sui luoghi di 

lavoro, con particolare riferimento al Dlgs 81/2008; 

o) adempiere a tutti gli oneri assicurativi, previdenziali e assistenziali relativi ai propri 

lavoratori impiegati nell’esecuzione del servizio oggetto della concessione. 

p) dotare il personale assegnato al servizio di cartellino personale di riconoscimento da 

esporre durante il compimento dell’attività negli spazi concessi per l’espletamento del 

servizio; 

q) adempiere agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa 

europea e nazionale; 

r) comunicare tempestivamente alla Prefettura e ad al Comune  i tentativi di concussione da 

parte di dipendenti o amministratori pubblici in qualsiasi modo manifestati nei confronti 

dell'imprenditore, degli organi sociali o dei dirigenti di impresa. 

s) non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non conferire 

incarichi ad ex dipendenti pubblici che, per conto della p.a. dalla quale dipendevano, 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti dell’aggiudicatario per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego. 

t) adottare, ove non vi avesse ancora provveduto, modelli organizzativi e gestionali idonei ad 

evitare la commistione di reati così come prescritto dal dpr nr.231/2001; 

Art. 6 - Durata della concessione 

La concessione ha la durata dal 12 giugno 2017 al 31 luglio 2017. 

 

ART. 7 – Tariffa della frequenza al centro estivo 

La tariffa della frequenza settimanale al centro estivo (che potrà essere differenziata tra “Estate 

ragazzi” ed “Estate cuccioli”), che il concessionario richiederà agli utenti del servizio sarà quella 

indicata nell’offerta economica presentata dalla ditta concessionaria e con la medesima 



6 

 

s’intenderanno compensate tutte le prestazioni che costituiscono il servizio offerto così come 

determinato con il presente capitolato.   

 

Art. 9 - Obblighi a carico del Comune. 

Il Comune mette a disposizione del Concessionario, i locali, gli arredi e gli spazi esterni destinati al 

Centro Estivo, siti presso i plessi scolastici Don Mentasti e Madre Teresa di Calcutta in Piazzale 

Partigiani d’Italia in Busto Garolfo .  Sono a carico del Comune le relative utenze (luce, acqua, gas), 

per il periodo di effettuazione dei centri estivi. 

Il Comune mette a disposizione del Concessionario le competenze socio - pedadogiche tramite lo 

staff dell’ufficio Promozione della Persona, e favorirà la pubblicizzazione sul territorio all’avvio del 

servizio.  

 

Art. 10 - Responsabilità 

Il Comune è esonerato da ogni responsabilità per danni, infortuni e quant'altro dovesse accadere, 

per qualsiasi causa, al Concessionario ed al personale da questo impiegato, nell'esecuzione delle 

prestazioni del servizio oggetto del presente capitolato. 

 

Art. 11 - Garanzia assicurativa 

il concessionario dovrà assumersi qualsiasi responsabilità ed oneri per danni a persone o cose 

causati a terzi. A tal fine dovrà documentare, prima dell’inizio del servizio, di aver stipulato un 

contratto di assicurazione di responsabilità civile per danni a persone o cose, ivi compreso tra 

questi ultimi i beni di proprietà comunale, con esclusivo riferimento al servizio in questione e 

massimale unico per sinistro non inferiore a €1.000.000. Il contratto dovrà prevedere un numero 

illimitato di sinistri e validità non inferiore alla durata del servizio; 

 

art. 12- Modalità di stipula del contratto 

Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere, per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del Dlgs n. 50/2016. 



7 

 

 

Art. 13 - Verifiche e controlli 

Il Comune si riserva, con personale proprio, di verificare l’esecuzione del servizio ed avrà facoltà di 

eseguire accertamenti. 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza A. Diaz, 1 – 20020  Busto Garolfo 
Tel. 0331.562011 – Fax  0331.568703 – Cod. Fisc. E part. IVA: 0873100150 

www.comune.bustogarolfo.mi.it 
protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
responsabile del procedimento: 
dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 
bottazzi.paola@comune.bustogarolfo.mi.it 
per informazioni rivolgersi a: 
Ombretta Branca 
branca.ombretta@comune.bustogarolfo.mi.it 
Tel. 0331.562053 
Fax. 0331.562042 
Prot. n. 9663    /Servizi Sociali               Busto Garolfo, 8 maggio 2017 
         Spett.le 
         Stripes Cooperativa Sociale Onlus 
         Via S. Domenico Savio, 6 
                   20017  RHO  MI 
         stripes@pedagogia.it 
 
 
        
OGGETTO: Richiesta di offerta per l’affidamento in concessione del servizio  “Centro estivo- Estate 

Ragazzi” ed “Estate dei cuccioli” nel Comune di Busto Garolfo per il periodo 12.06.17 
AL 31.07.2017 – CIG Z041E8007C 

 
 
 
Premesso che: 
 

 il contratto di concessione relativo al servizio centro estivo, denominato “Estate ragazzi” ed 
“Estate dei cuccioli” è scaduto ed occorre individuare il nuovo gestore per offrire il servizio 
anche nell’annualità 2017; 
 

 si conferma come forma di erogazione del servizio quella della concessione ad un soggetto 

esterno qualificato, già sperimentata con piena soddisfazione negli ultimi 5 anni;  

 al fine di predisporre la documentazione necessaria per l’indizione di una procedura per una 
concessione pluriennale di tale servizio e di altri analoghi, che tenga conto dei nuovi dettami 
normativi di prossima emanazione, con particolare riferimento al decreto di revisione del 

mailto:bustogarolfo@libero.it


Codice degli Appalti, è necessario nelle more, per garantire la realizzazione del servizio 
nell’estate 2017, procedere all’affidamento della gestione per il periodo 12.06.2017-
31.07.2017; 
 

 Visti gli artt.36 e 37 del d.lgs n.50/2016 ai sensi dei quali per l’acquisto di beni e servizi di 
valore inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente, fermo restando il rispetto 
della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
negoziazione, anche telematici; 
 

 Richiamata la deliberazione di ANAC “Linee Guida n. 4 di Attuazione del Dlgs 18.04.2016 n. 50 
recanti Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvata dal Consiglio con delibera n.1097 del 26.10.2016, con particolare 
riferimento al comma 3.3.2, in cui si evidenzia la possibilità di riaffidare il servizio al gestore 
uscente in caso di esecuzione a regola d’arte e applicazione di un prezzo competitivo rispetto 
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della 
qualità della prestazione; 
 

 la cooperativa STRIPES risponde ai requisiti sopraevidanziati, è in possesso di tutte le 
informazioni necessarie per dare avvio al servizio in tempi brevi, fornendo un’adeguata 
pubblicizzazione dell’iniziativa e senza creare disagi all’utenza; 
 

Tutto ciò premesso, con la presente si richiede vostra offerta per la gestione in concessione del  
servizio  “Centro estivo- Estate Ragazzi” ed “Estate dei cuccioli” nel Comune di Busto Garolfo 
per il periodo 12.06.17 al 31.07.2017 alle condizioni e modalità descritte nell’allegato Capitolato 
Speciale d’Appalto, e tenendo conto dei seguenti parametri economici: 
 

 tariffa massima frequenza settimanale  

Estate Ragazzi (dalle 8.30 alle 16:30):      € 52 

 tariffa massima frequenza settimanale  

Estate dei Cuccioli (dalle 8.30 alle 16:30) : € 55 

 pre centro e post centro (dalle 7.30 alle 8.30 e dalle 16.30 alle 18.00): eventuale quota 

aggiuntiva non superiore a 22 € settimanali 

 possibilità di prevedere riduzioni in caso di fratelli 

 possibilità di prevedere frequenze anche part time e/o a singola giornata 

 mensa: organizzazione del servizio con ditta specializzata e applicazione del costo 

praticato dalla stessa. 

 



Si evidenzia che i prezzi offerti rimarranno fissi ed invariabili, la presente richiesta non è impegnativa 
per questa Amministrazione che potrà decidere, in qualsiasi momento, di non procedere 
all’esecuzione di tutti o di parte degli interventi sopra descritti. 
Oltre all’offerta la Vostra spettabile cooperativa dovrà produrre la seguente documentazione, 
sottoscritta dal legale rappresentante:  
 

 allegato A 

 Capitolato speciale di Appalto 

 Progetto del servizio “Centro estivo- Estate Ragazzi” ed “Estate dei cuccioli” nel Comune di 
Busto Garolfo per il periodo 12.06.17 al 31.07.2017. 
 

 Distinti saluti. 
      
    F.to La Responsabile Area Promozione della Persona 
       Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 
 



    COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
- Città Metropolitana di Milano – 

 
            15.05.2017 

         
Relazione del Responsabile del Procedimento relativa all’affidamento in concessione del servizio 
“Centro estivo- Estate Ragazzi” ed “Estate dei cuccioli” 
 
scopo della fornitura: la finalità dell’affidamento è garantire la realizzazione per l’anno 2017 del 
Centro ricreativo diurno estivo a favore di bambini/e e ragazzi/e di età compresa tra 3 e 14 anni, 
volto al supporto delle famiglie impegnate in attività lavorativa durante il periodo estivo di 
sospensione delle attività scolastiche. La finalità del servizio è quella di sostenere il ruolo educativo 
della famiglia e consentirne la conciliazione tra impegni lavorativi e impegni di accudimento dei 
figli in età scolare nel periodo di chiusura delle attività scolastiche, offrendo ai minori un luogo 
protetto di educazione e di socializzazione anche al fine di prevenire situazioni di emarginazione e 
disagio sociale. 
Le attività ricreative sono organizzate in due moduli distinti, destinati rispettivamente a bambini 
frequentanti le scuole dell’infanzia e a ragazzi frequentanti le scuole primarie e secondarie di 
primo grado.  
 
oggetto della fornitura: organizzazione e gestione del Centro Estivo, come dettagliato nel 
capitolato speciale di appalto. 
 
condizioni contrattuali essenziali: 
tutte le caratteristiche specifiche della prestazione, oneri ed obblighi da essa derivanti sono 
dettagliati nei seguenti documenti: nota del comune di Busto Garolfo n. 9336 del 8.05.2017 , 
Capitolato speciale di Appalto e Allegato A, debitamente sottoscritti dalla cooperativa 
provvisoriamente aggiudicataria nell’ambito della procedura SINTEL ID 85590135. 
 
 
contraente: 
cooperativa STRIPES, con sede legale a RHO 
 
tariffa offerta: 
vedasi allegata offerta economica della cooperativa, pervenuta su piattaforma SINTEL. 
    
requisiti di negoziazione :  
sono stati richiesti ed acquisiti i seguenti documenti relativi alla cooperativa STRIPES: 
- autocertificazione da parte del legale Rappresentante, pervenuta su modello-Allegato A 

tramite piattaforma SINTEL; 
- Visura ordinaria della Camera di Commercio effettuata in data odierna; 
- DURC INAIL n. prot. _5997319 del 28.2017 con scadenza validità 28.06.2017 dal quale 

emerge la regolarità contributiva; 
- casellari giudiziali dei soggetti della cooperativa STRIPES, muniti del potere di 

rappresentanza/di direzione o di controllo, disponibili agli atti e in corso di validità; 



 
 
modalità di negoziazione: 
 Piattaforma SINTEL  
 
modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione 
affidamento diretto ai sensi degli art. artt.36 e 37 del d.lgs n.50/2016 
 
rispetto principio di turnazione: 
No, per i seguenti motivi: 
la cooperativa STRIPES, concessionario uscente, ha organizzato e gestito i precedenti centri estivi a 
regola d’arte, dimostrando un alto valore qualitativo in termini di professionalità, attenzione ai 
ragazzi e ai bambini frequentanti, mostrando competenza nel gestire anche situazioni complesse 
dal punto di vista socio educativo, riportando quindi una piena soddisfazione da parte della 
committenza e dell’utenza diretta.  
Rispetto alla convenienza economica, è stata inoltre effettuata un’indagine rispetto ai prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento, che si riporta di seguito, ed è emerso che il prezzo 
offerto dalla cooperativa è competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati, anche tenendo 
conto della qualità della prestazione. 
 
Comparazione costi dei Centri Estivi dell’Ambito del Legnanese 
 
Sono stati interpellati tutti i Comuni dell’Ambito del legnanese, (Nerviano, San Vittore, Canegrate, 
Legnano, Parabiago, Cerro Maggiore, Rescaldina, Dairago, Villa Cortese, San Giorgio), riscontrando 
le seguenti risposte: 
 

 Rescaldina: costo settimanale (escluso buono pasto), €. 50,00  per i residenti, €. 78,00 per i 
non residenti  
 

 Parabiago: €. 64,00 alla settimana, giornata intera (servizio non in concessione ma in 
appalto con sovvenzioni comunali) 
 

 

 Canegrate (dati 2016): tariffa max €.44,00  alla settimana, giornata intera + pasto € 5,10 
(sia infanzia che primaria- servizio non in concessione ma in appalto con sovvenzioni 
comunali) 

 

 San Giorgio su Legnano: €. 55,00 a settimana + costo del pasto; il costo aumenta al 
diminuire delle settimane di iscrizione. 

 

 Cerro Maggiore per il Centro Scuola Infanzia  €. 78,00  per turno quindicinale (per i 
residenti) compreso il pasto. Per i ragazzi delle elementari e medie il nostro ente si 
appoggia alle parrocchie ed ai centri sportivi tramite apposita convenzione. (non 
raffrontabile ai fini del prezzo medio) 

 

 Dairago: (dati 2016), fascia 6-12 anni - Residenti €. 60,00 alla settimana giornata intera 
senza pasto, non residenti 70,00 € e costo pasto 4,10 €   
 



 San Vittore Olona: (dati 2016) fascia 5-13 anni- € 59 alla settimana giornata intera senza 
mensa, costo pasto € 5,10 
 

 Nerviano: fascia 6-12 anni: € 40 alla settimana, giornata intera senza mensa (servizio non in 
concessione ma in appalto con sovvenzioni comunali) 
 

 Villa Cortese: (dati 2016) : € 55 alla settimana, tariffa massima giornata intera senza mensa 
 

 Legnano: (dati 2016): € 98 alla settimana, tariffa massima giornata intera senza mensa 
 

Stima tariffa media alla settimana, giornata intera (senza mensa): € 55,55                                                                                                                  
 
 

f.to LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 
Dott. Paola Chiara Bottazzi 

 



   

Sede Legale e Operativa: Via San Domenico Savio, n 6 - 20017 Rho (MI) 
Tel. (02).931.66.67 – Fax (02).935.070.57 – pec: cooperativa@pec.stripes.it – e-mail: stripes@pedagogia.it – Sito Internet: www.stripes.it 

P.IVA e C.F. 09635360150 – C.C.I.A.A. Milano 1310082 – Tribunale di Milano 293448/7450/38 
Iscritta Albo Società Cooperative N° A161242 

 
OFFERTA 

 
 
OGGETTO:  SERVIZIO CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI” ED “ESTATE DEI CUCCIOLI”, NEL COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO PER IL PERIODO DAL 12.06.17 AL 31.07.2017 – CIG Z041E8007C 

 
Il sottoscritto DAFNE GUIDA nato a RHO il 24/08/1969 residente a LAINATE  in via A. CANOVA  n° 24 

in qualità di  PRESIDENTE DEL CdA - legale rappresentante della ditta STRIPES COOP. SOC. ONLUS 

con sede legale in RHO, via D. SAVIO, 6   Partita I.V.A 09635360150  tel. 02/9316667   

e-mail  stripes@pedagogia.it   PEC cooperativa@pec.stripes.it  

Con espresso riferimento alla ditta che rappresenta 

OFFRE 

€ 16.845,00 (sedicimilaottocentoquarantacinqueurovirgolazero) 

 
DETTAGLIA LE SEGUENTI RETTE 

 
 tariffa massima frequenza settimanale  
Estate Ragazzi (dalle 8.30 alle 16:30): € 50,50 (cinquantaeurovirgolacinquanta)  
per 30 utenti per 7 settimane  = € 10.605,00 

 

 tariffa massima frequenza settimanale  
Estate dei Cuccioli (dalle 8.30 alle 16:30) : € 52,00 (cinquantadueeurovirgolazero)  
per 30 utenti per 4 settimane = € 6.240,00 

 

 pre centro e post centro (dalle 7.30 alle 8.30 e dalle 16.30 alle 18.00): eventuale quota a 21,00€ 
settimanali 

 riduzione in caso di fratelli pari 15% 

 riduzione frequenze anche part time  pari al 15% 

(RHO, 12 MAGGIO 2017)  

           Timbro della ditta e firma per esteso  

                 del Legale rappresentante  

 

 
 

mailto:cooperativa@pec.stripes.it
mailto:cooperativa@pec.stripes.it
mailto:stripes@pedagogia.it
http://www.stripes.it/
mailto:stripes@pedagogia.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTATE 
2017 

 

 

COMUNE DI 

BUSTO GAROLFO 

SERVIZIO CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI” ED 
“ESTATE DEI CUCCIOLI”  



 

 

 

 

 

 

1 

PROGETTO DEL SERVIZIO CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI” ED “ESTATE DEI 

CUCCIOLI” NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER IL PERIODO 12.06.17 AL 31.07.2017. 

 

 

Progetto educativo  

Il Centro Ricreativo Estivo è un servizio progettato per offrire ai bambini ed alle bambine dai 3 ai 14 anni la 

possibilità di trascorrere il proprio tempo libero in un contesto attento ai loro bisogni, specificità e che ne 

valorizza le risorse. Il CRE si propone come esperienza di divertimento ed apprendimento nel periodo estivo, è 

quindi uno spazio di svago, di gioco, di socializzazione e di riposo, ed anche un servizio di sostegno alle 

famiglie. Stripes coop onlus mette in campo un’équipe dotata di competenze e capacità animative/creative e 

pedagogiche di qualità e propone un centro estivo divertente, spensierato ma pieno di stimoli affettivi, creativi, 

cognitivi e relazionali; che punti al benessere degli utenti e del personale coinvolto e che sia un’esperienza di 

crescita per tutti coloro che vi partecipano, comprese le famiglie.  

 

Obiettivi, metodologia 

Alla luce delle finalità generali e delle normative, la programmazione di “Estate Ragazzi” ed “Estate dei 

cuccioli”  prevede i seguenti obiettivi: 

Stimolare la creatività e l’espressione di se all’interno di contesti ludici; 

Sostenere lo sviluppo dell’affettività tra i bambini e con gli adulti; 

Potenziare la socializzazione e le relazioni positive all’interno del gruppo; 

Creare occasioni di svago ed apprendimento ludico-esperienziale. 

I bambini/ragazzi si sperimentano all’interno di moduli laboratoriali (laboratori atelier creativi, di 

manipolazione, giochi, drammatizzazioni, ecc.) e mettono in gioco le proprie caratteristiche caratteriali, e 

corporee. Tutte le attività saranno declinate tenendo conto delle specifiche competenze cognitive, relazionali e 

motorie di ogni fase dell'età evolutiva 3-6 (infanzia), 6-10 (primarie) e 10-14 anni (medie). 

L’equipe animativa/educativa ha una visione dei bambini e dei ragazzi come soggetti attivi, impegnati in un 

processo di continua interazione con i pari, gli adulti, l’ambiente e la cultura. Intendiamo, su questa base, 

lavorare soprattutto su tre tipi di percorso orientati a sviluppare alcuni campi di esperienza: il rapporto con il 

proprio corpo, il rapporto con l'ambiente, il rapporto con gli altri. 

Il rapporto con il proprio corpo: giochi di movimento che promuovono la scoperta delle proprie potenzialità, 

capacità e limiti corporei, lo sviluppo di un armonico equilibrio psicofisico, la crescita di un sano senso di 

appartenenza e l’acquisizione di regole di comportamento pro-sociali.  

Il rapporto con l'ambiente: il tema della scoperta dell'ambiente naturale, sostenuto dall'idea 

dell’interdipendenza tra uomo e natura, del rispetto e della sostenibilità dei comportamenti, è trasversale a varie 

attività del centro.  

Il rapporto con gli altri: saranno proposti vari giochi di comunicazione e conoscenza interpersonale, diverse 

modalità di espressione: verbale, pittorico, musicale, mimico-gestuale, teatrale ecc. Le attività saranno orientate 

alla gestione del rapporto con gli altri, alla cooperazione e mediazione all'interno dei processi di 

socializzazione.  

Gli operatori si ispirano alla animazione sociale, al gioco e alla valorizzazione dei linguaggi espressivi-creativi, 

corporei, all’apprendimento cooperativo, all’esperienza di gruppo e dell’interdipendenza. La dimensione ludica 

nelle sue forme libere ed organizzate sarà l’esperienza prevalente al centro estivo: per la fascia 3-6 il gioco 

infatti, è la modalità privilegiata con cui esplorare ed elaborare creativamente la relazione con sé, con gli altri, 

con il mondo. Per i più grandi, a contatto oltre che con i loro pari anche con adulti (educatori, responsabili ecc.), 

sarà stimolato il desiderio di partecipazione e di mettersi alla prova, nei confronti sia di se stessi (scoprire le 

proprie potenzialità) che del gruppo di pari (capacità relazionali, costruzione della identità). La nostra proposta 

quindi articola esperienze ricreative del “fare e giocare” in un clima accogliente e leggero in cui siano 

valorizzati i desideri e i bisogni di esplorare, di giocare, dei più piccoli e di protagonismo attivo, conoscenza di 

sé dei più grandi, sempre nell’ottica di rinforzare la relazione tra fantasia, affetti e ragione, fra corporeità e 

linguaggio. Nonostante l’aria di vacanza che permea il centro estivo, particolare attenzione è rivolta a tutelare la 

sicurezza e l’incolumità dei bambini, sia durante la permanenza quotidiana nelle strutture ospitanti, sia durante 

eventuali uscite ed escursioni (sopralluoghi di verifica, aggiornamento periodico in materia di privacy e 

sicurezza, ecc.).  

 



 

 

 

 

 

 

2 

PROGETTO DEL SERVIZIO CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI” ED “ESTATE DEI 

CUCCIOLI” NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER IL PERIODO 12.06.17 AL 31.07.2017. 

 

Attività di laboratorio multi-esperienziali, di animazione, di gioco   

 

Tutte le attività si articolano in riferimento a un tema conduttore, uno “sfondo integratore” che permette lo 

sviluppo coerente dell’esperienza CRE e che è al tempo stesso coinvolgente, comprensibile dai ragazzi/bambini 

e calibrato sulle loro caratteristiche. Per la fascia dell’infanzia (3-6) il tema principale sarà Green Power: la 

salute della terra, le attività punteranno sul rapporto con l’ambiente e la natura, (il riciclo, gli animali, l’acqua 

ecc.). Utilizzando piccole storie, fiabe, narrazioni, i bambini saranno invitati a riflettere sull'interconnessione 

che lega tutti gli abitanti del pianeta terra, sull'importanza dell'acqua per la vita del corpo umano e per la vita di 

tutte le creature sulla terra.  Per i più grandi (6-14) il filo conduttore sarà “Acropolis”: leggende, eroi e miti 

greci per un percorso tematico giocoso e pieno di racconti fantastici. I quattro elementi naturali e le divinità 

greche fanno da cornice a questo percorso che fa incontrare i bambini ed i ragazzi con i valori ed i simboli della 

antica grecia. La ricerca del vello d’oro, il vaso di Pandora, il labirinto del minotauro sono alcune delle imprese 

che bambini e ragazzi dovranno affrontare. Le attività e le storie del CRE saranno quindi animate con 

personaggi e ambientazioni a tema che accenderanno la fantasia e l’immaginazione e faciliteranno 

l’immersione in una realtà “diversa” per raggiungere un’esperienza di spaesamento creativo.  

 

Principali attività quotidiane proposte: 

Laboratorio manipolativo: i bambini ed i ragazzi verranno accompagnati in un’esperienza artistica manuale e 

materica, in cui semplici oggetti o materiali di riciclo possano essere trasformati dalla loro fantasia e capacità. I 

prodotti e gli elaborati andranno ad arricchire ed abbellire gli spazi del centro. All’interno dei laboratori si 

prevede inoltre di realizzare un orto e/o attività di giardinaggio: piantare e prendersi cura delle piantine è 

un’esperienza ricca di valori e stimoli. 

Laboratorio espressivo: si sperimenta il linguaggio del corpo nel teatro, danza e musica; sarà favorita la 

relazione e la socializzazione, ogni corpo sarà messo nella condizione di comunicare le proprie emozioni e di 

ascoltare quelle degli altri. 

Attività ludico-motorie: attività sportive, giochi di socializzazione, giochi di conoscenza, caccia al tesoro, 

giochi di pista, kermesse di grande e piccolo gruppo, giochi con l’acqua, ecc. stimolano la canalizzazione 

dell’energia dei bambini verso la collaborazione, l’aumento della conoscenza e della fiducia negli altri. 

Laboratori di drammatizzazione: immergersi in un mondo immaginario e fantastico, rappresentare storie 

dove diventare astronauti, esploratori, animali (quadrupedi, pesci, uccelli ecc.) ma anche fattori, domatori, 

pastori, cavalieri…. l’importante è viaggiare con la fantasia e vivere esperienze di vero e proprio “spaesamento 

creativo”. 

Momenti comunitari: Canti, coreografie, danze, animazione di grande gruppo trasformano il salone principale 

nel cuore della vita comunitaria del centro estivo. E’ il luogo in cui cantare a squarciagola l’inno del centro 

estivo, in cui ballare tutti insieme sulle note delle proprie canzoni preferite, è l’ambiente in cui condividere con 

tutto il gruppo la propria esperienza estiva. Ci si trova tutti insieme per la presentazione delle attività, per 

cantare insieme il “buon appetito”, per assistere alle “scenette” introduttive dei giochi da affrontare… ci si 

mette tutti in fila per "il trenino del pranzo", momento in cui e si raggiunge la mensa cantando la canzone del 

"buon appetito" (3-4 anni). 

  

Bambini diversamente abili 

L’obiettivo del Cre per i bambini diversamente abili è quello creare un contesto umano, un vivaio di relazioni 

umane, nella prospettiva della cura condivisa, della empatia, della crescita personale di tutti coloro che ne fanno 

parte. L’educatore di sostegno assume funzioni di modelling, di facilitatore, di promotore di spazio 

d’espressione, di contenimento, di mediatore. Proprio la mediazione costituisce il leit-motiv di una strategia che 

utilizza attività e laboratori come funzionali ad obiettivi individuali, che alterna momenti di lavoro 

individualizzati a momenti all’interno del gruppo.  

 

Struttura organizzativa del servizio 

Il centro estivo si svolgerà presso i presso i plessi scolastici Don Mentasti e Madre Teresa di Calcutta di Busto 

Garolfo.  Estate ragazzi si terrà dal 12 Giugno sino alla fine di Luglio per complessive 7 settimane con un 

orario compreso dalle ore 7.30 alle ore 18.00, incluso il servizio mensa. Estate dei cuccioli dal 3 al 31 luglio, 



 

 

 

 

 

 

3 

PROGETTO DEL SERVIZIO CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI” ED “ESTATE DEI 

CUCCIOLI” NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER IL PERIODO 12.06.17 AL 31.07.2017. 

 

con un orario compreso dalle 7.30 alle 18.00, con servizio mensa. Sono previsti un coordinatore per entrambi i 

centri estivi ed operatori/educatori col seguente rapporto: Estate dei ragazzi: operatori con funzioni socio 

educative, nel rapporto 1 a 20; Estate dei cuccioli: educatori con un rapporto di 1 operatore ogni 15 bambini. 

Il coordinatore è il responsabile del team animativo-educativo, garantisce un’adeguata qualità alle relazioni del 

gruppo stesso, con i bambini e con i genitori. Gestisce la pianificazione generale e specifica dell’intero progetto, 

sia da un punto di vista tecnico sia da un punto di vista qualitativo. Gli operatori si occuperanno di realizzare le 

attività quotidiane dei bambini e di tenere i rapporti con le famiglie. Si occuperanno inoltre di favorire 

l’integrazione nel gruppo dei bambini diversamente abili frequentanti il servizio. E’ previsto personale 

ausiliario in numero adeguato per la pulizia quotidiana dei locali utilizzati. 

Al Coordinatore è attribuita la regia dell’equipe animativa/educativa del centro che si riunirà settimanalmente 

per tutta la durata del Centro al fine di: concretizzare il programma del centro e pianificare la gestione dei 

diversi compiti di lavoro; effettuare la valutazione in itinere del progetto ed eventualmente ricalibrare 

l’intervento; discutere di eventuali difficoltà in merito alla realizzazione delle azioni previste dalla 

programmazione o rispetto alla gestione della relazione educativa con uno o più bambini/genitori. 

 

Organizzazione: giornata tipo (laboratori, pranzo, uscite, ecc.) La scansione dei momenti della giornata in 

attività ritualizzate è un “contenitore” che garantisce un contesto rispettoso dei tempi dei bambini  e dei ragazzi 

e permette di affrontare le attività con armonia, calma e tranquillità, evitando momenti di confusione e di 

smarrimento. Nella programmazione delle attività giornaliere, oltre alla pianificazione ed al bilanciamento dei 

tempi di attività, relax, gioco, narrazione, ecc., particolare attenzione viene dedicata a tutte le fasi di 

organizzazione dei laboratori espressivi connessi ai temi conduttore.  

Ore 7,30-8,30 : Pre-centro 

Ore 8,30-9,00 : Accoglienza bambini e genitori e organizzazione della giornata – presentazione e preparazione 

delle attività 

Ore 9,00-11.30 : Attività programmate: appello, presentazione giornata: laboratori creativi, attività, musica, 

giochi strutturati, attività motorie all’aria aperta 

Ore 11,30-12,00 : preparazione al pranzo 

Ore 12.00-13.00 : Tutti a tavola 

Ore 13,00-14,00 : Momento del relax ... narrazioni (per i piccoli il relax/sonno può estendersi fino alle 15.30) 

Ore 14,00-15,30 : Attività programmate: laboratori creativi, musica, teatro, danza, giochi strutturati 

Ore 15,30-17,00 : laboratori a piccolo gruppo, giochi all’aperto, merenda e saluti   

Ore 17.00-18.00: Post - Centro  

 

Pre Centro (7.30-8.30) I bambini iscritti al servizio ed i loro genitori vengono accolti nell’aula pre-centro. 

L’operatore si relaziona con i genitori per uno scambio di informazioni su attività ed eventuali esigenze 

particolari. Ai bambini vengono proposti materiali e giochi per attività non strutturate o semi-strutturate 

(ascolto di storie, disegno libero con pastelli a cera, materiali per i giochi di ruolo, libri illustrati, libri da 

sfogliare, fumetti, musica ecc). 

Momento dell’accoglienza e organizzazione delle attività (8.30-9,00) Gli educatori di riferimento del gruppo 

accolgono i bambini nelle singole aule, si relazionano con i genitori, prendendo nota delle diverse informazioni 

e richieste. Gli operatori accompagnano i bambini e i genitori a un saluto piacevole e ad un distaccamento 

graduale per i bambini che ne avessero bisogno. Si prevedono attività singole o di gruppo articolate nei diversi 

spazi in cui sono divise le grandi aule: angolo del disegno, angolo del tappeto, angolo della lettura, etc. (attività 

di lettura, materiali per disegnare e dipingere, libri e fumetti da sfogliare, giochi in scatola, giochi di gruppo, 

chiacchiere, canzoni, ecc.). Si prevedono dei rituali  (una canzone, una filastrocca, una danza), che “segnano” il 

passaggio alla fase della realizzazione delle attività della giornata.  

Attività programmate (9,00-11,30) - Laboratori multi-esperienziali, giochi strutturati all’aria aperta. Oltre ai 

laboratori collegati al tema conduttore si propongono giochi guidati, giochi di gruppo (grande e piccolo). Nel 

giorno della gita questo momento viene dedicato ai preparativi per la partenza (ed agli eventuali imprevisti 

dell’ultimo momento); la presentazione delle uscite ai bambini invece sarà fatta il giorno o nei giorni precedenti 



 

 

 

 

 

 

4 

PROGETTO DEL SERVIZIO CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI” ED “ESTATE DEI 

CUCCIOLI” NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER IL PERIODO 12.06.17 AL 31.07.2017. 

 

(si parlerà dell’uscita, del posto da visitare, di come è organizzata la gita, del suo scopo, degli orari di partenza 

e di arrivo etc. etc.). 

Il pranzo e il momento del relax (12,00-13,00) Al momento del pranzo “si arriva” con calma; con altrettanta 

calma lo si consuma (considerandolo un vero e proprio momento di convivialità, durante il quale i bambini 

hanno anche il tempo di parlare con gli altri, sia pari che educatori, mantenendo possibilmente un tono di voce 

adeguatamente basso) e ci si alza da tavola quando tutti hanno finito di mangiare.  

Relax e Narrazioni (13.00-14.00) dopo il pranzo è previsto un momento di relax, in cui i bambini potranno 

ascoltare la lettura di storie, giocare con giochi di legno quali le costruzioni e svolgere attività di rilassamento, 

prendendo spunto da esercizi teatrali dedicati ai più piccoli. La stanza del sonno, verrà utilizzata dai bambini di 

tre anni e da chi tra i più grandi ha bisogno di un sonnellino pomeridiano in accordo con i genitori. Si farà 

ricorso a narrazioni (favole, racconti,…) adatte alla varie fasce di età .  

I più piccoli dormono (13,30-15,30) I più piccoli e comunque chi ne sente la necessità può riposare in una 

saletta adibita con la supervisione di un'educatrice. In un’aula oscurata, con delle brandine dove i genitori 

avranno sistemato il lunedì mattina un lenzuolino per aiutare i bambini a ritrovare in un ambiente nuovo oggetti 

famigliari che possano assecondare il riposo pomeridiano.  

Giochi di gruppo e di movimento (14,00-15,30) Questa fase si svolge in contemporanea al momento del riposo 

dei più piccoli ed è quindi “riservata” ai bambini più grandi; si propongono giochi guidati, giochi liberi, giochi 

di movimento, tenendo presente l’età dei bambini e la presenza di bambini disabili.  

Laboratori, merenda, saluti (15,30-17,00) E’ la fase in cui si recupera la stanchezza e si “smorzano” eventuali 

stati di eccitazione dovuti alla lunghezza e all’intensità della giornata: si propongono attività tranquille e 

rilassanti, che permettano agli operatori di gestire contemporaneamente l’uscita scaglionata dei bambini: giochi 

in scatola, costruzioni, libri e fumetti da sfogliare, disegni da colorare. Gli educatori si rapporteranno con i 

genitori raccontando come il bimbo ha trascorso la giornata ed eventuali segnalazioni di eventi.  

Post centro (17.00-18.00) Durante questa fase saranno proposti racconti, costruzioni, puzzle, musica, lettura in 

attesa dell’arrivo dei genitori. 

 

SETTIMANA TIPO (per fascia 3-6 e 6-14) 

Secondo una prassi organizzativa all'inizio di ogni settimana l'équipe educativa consegna ai genitori lo schema 

dettagliato della programmazione settimanale contenente gli orari, le attività, i giochi del mattino e del 

pomeriggio, le uscite in piscina e le gite. Tale sintesi permette al genitore di essere informato circa le attività 

proposte e le uscite, creando cosi un clima di maggiore condivisione e collaborazione con la famiglia. Si 

intende così non solo informare i genitori delle attività ma coinvolgerli anche nell'organizzazione. Di seguito un 

esempio di organizzazione delle attività settimanali. 

Settimana per “Estate dei cuccioli”: 

 LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

M
at

ti
n
op

p
p 

Pre, accoglienza, appello (cantato-recitato-animato) 
Accoglienza, appello e 

partenza per la piscina/gita 

Narrazione animata: 

“inizia l’avventura”, 

disegni storyboard  

Musica e 

danze fluide 

dell'acqua 

Gioco libero e 

laboratorio creativo: 

costruiamo il 

cavallo con la pasta 

di sale, collage, 

tempere ecc. 

I colori del 

fuoco. 

Laboratorio di 

pittura/collage 

per età non 

omogenee. 

Piscina Centro sportivo 

comunale /Gita 

 

 Merenda e gioco di gruppo 

P
ra

n
zo

 

Attività di lettura in gruppo, pausa pranzo, riposo 

P
o

m
e

ri
g

g
io

 

 Narrazioni e gioco libero Laboratori, letture 



 

 

 

 

 

 

5 

PROGETTO DEL SERVIZIO CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI” ED “ESTATE DEI 

CUCCIOLI” NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER IL PERIODO 12.06.17 AL 31.07.2017. 

 

 LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

Conoscenza e 

rispetto degli 

animali e ambienti 

naturali 

Costruiamo 

travestimenti e 

maschere: il 

cinghiale, la 

tartaruga, cc. 

Il terriccio: 

percorso 

sensoriale con 

materiali naturali 

(acqua, foglie, 

terra) 

Animazione 

teatrale delle 

storie marine 

animate, Giochi in piccolo 

e grande gruppo 

Giochi in piccolo e grande gruppo / giochi d’acqua 

Merenda, gioco libero e/o semistrutturato, 

Post cre, saluti/uscita  saluti e uscita 

 Es. Gita: Teatrolaboratorio di figura “Paneemate”: è a Fallavecchia, antico borgo agricolo del Parco del 

Ticino a due passi dall’abbazia di Morimondo, un luogo  dedicato a bambini di tutte le età, dove passare una 

giornata a contatto con la natura, ma soprattutto essere coinvolti in spettacoli teatrali nei quali è possibile 

sperimentare una proposta di educazione multisensoriale.  

 

Settimana tipo per “Estate  Ragazzi” 

 LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

M
at

ti
n
o 

Pre, accoglienza, appello  

Accoglienza, 

appello e partenza 

per la 

piscina/Palestra/gi

ta 

L’avventur

a ha inizio! 

Siamo sul 

monte 

olimpo con 

la propria 

divinità!  

Caccia la 

tesoro per 

tutti: La 

ricerca del 

vello d’oro! 

 

Lettura animata: 

conosciamo le 

divinità e le 

leggende della 

mitologia greca. 

Produciamo 

travestimenti e 

maschere. 

Costruiamo insieme la 

ruota dello zodiaco! 

Gioco sulle 

costellazioni e la 

scoperta del proprio 

elemento naturale!  

Piscina /palestra  

Gita 

Merenda e gioco di gruppo 

P
ra

n
zo

 

Attività di lettura in gruppo, pausa pranzo, riposo 

P
o
m

er
ig

gi
o 

Narrazioni e gioco libero 

“Terra” e 

Pan, 

lavori con la 

creta, 

tempere, 

pasta sale 

ecc,  

Creiamo la 

sala del 

Trono di 

Zeus” con 

cartone, 

carta 

alluminio 

ecc.! 

Kermesse di 

giochi: Le 12 

fatiche di Eracle! 

All’aperto ed i  

palestra. 

Gioco per tutti: il 

labirinto del 

Minotauro”!Seguendo 

il filo di Arianna si 

affronta la Sfinge, Le 

Moire, Il tranello di 

Dedalo ed infine 

il Minotauro! 

Giochi in piccolo e grande gruppo / giochi d’acqua 

Merenda, gioco libero e/o semistrutturato, 

Post cre, saluti/uscita 
Rientro, saluti e 

uscita 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

6 

PROGETTO DEL SERVIZIO CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI” ED “ESTATE DEI 

CUCCIOLI” NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER IL PERIODO 12.06.17 AL 31.07.2017. 

 

Es. Gita: Parco avventura di Veglio. Nel Parco Avventura Veglio ci si diverte, in totale sicurezza, passando da 

un albero all’altro grazie a piattaforme sospese, cavi d’acciaio, ponti tibetani, tirolesi (carrucole), corde e scale, 

mettendo alla prova  l’equilibrio e la concentrazione insieme a un po’ di esercizio fisico. E’ un’occasione di 

formazione e divertimento, con attività ed esperienze in grado di accrescere la fiducia nelle proprie potenzialità, 

migliorare la capacità di relazionarsi con il gruppo e di accrescere la consapevolezza del valore dell’ambiente 

naturale. 

Relazioni con le famiglie - Prima dell'apertura del Servizio prevediamo di realizzare un incontro con le 

famiglie dei bambini iscritti ai Centri al fine di: presentare gli operatori dell’équipe e le attività programmate, le 

gite e le modalità informative (Griglia settimanale, mail ecc), presentare il Questionario di gradimento Servizio 

Centri Estivi che verrà poi distribuito nell'ultima settimana del Servizio, rispondere alle richieste dei genitori. 

Durante il periodo di attività dei CRE il coordinatore ed il personale educativo sono a disposizione dei genitori 

che dovessero richiedere un colloquio per informazioni inerenti la permanenza al Centro estivo del figlio.  

 

Modalita' per la valutazione dell'efficacia e dell'efficienza del servizio  

La verifica verrà effettuata su tre diverse aree: 

1. con le famiglie: Per rilevare il livello di gradimento delle famiglie verrà loro distribuito un questionario 

attraverso il quale raccogliere elementi di valutazione rispetto all’organizzazione del Centro Estivo nel suo 

complesso, alle attività proposte, al rapporto con gli operatori. 

2. Nello staff: Durante la gestione del Centro Estivo, nei momenti di programmazione, sarà dedicata 

un’attenzione specifica alla verifica in itinere per monitorare il buon andamento del Centro Estivo ed 

eventualmente effettuare delle modifiche se necessarie. Alla fine del centro estivo gli operatori compileranno 

individualmente un questionario anonimo di valutazione. 

3. Con i referenti dell’amministrazione comunale: Oltre alla verifica e al monitoraggio in itinere, ai referenti 

della amministrazione verrà proposto un questionario apposito.   

La valutazione complessiva del Centro Estivo verrà realizzata in sede di verifica finale, nella quale, dopo aver 

analizzato i questionari e le verifiche in itinere, si porrà particolare attenzione a verificare la coerenza tra i 

risultati ottenuti e gli obiettivi del progetto. 

Sia la verifica in itinere, che i questionari, che la verifica finale avranno come indicatori: 

Il livello organizzativo e gestionale: strutturazione dei tempi e degli spazi, strutturazione e gestione dei 

momenti della routine e delle attività ludiche; 

Il livello di gradimento espresso dalle famiglie e dai bambini; 

Il livello di partecipazione, coinvolgimento e collaborazione espressa dai bambini nell’esperienza di 

appartenenza al gruppo: qualità delle relazioni, modalità di gestione della dinamica di conflitto, modalità e 

strumenti di cooperazione e collaborazione; 

Il livello degli apprendimenti e delle acquisizioni relativamente alle attività proposte. 

Il raccordo attivato col contesto territoriale. 

La collaborazione e la comunicazione con l’amministrazione comunale. 

Al termine del servizio è prevista la consegna di una relazione finale di valutazione elaborata dal coordinatore 

insieme all’equipe. La relazione verrà condivisa con i genitori e i referenti della amministrazione per valutare i 

punti di forza e di miglioramento del centro stesso. 

Modalità per limitare le criticità relative al personale  

Il contenimento del turn-over del personale, viene garantito da Stripes grazie all’utilizzo di tre strumenti di 

carattere generale: a) la trasparenza del rapporto contrattuale basato sull'applicazione integrale del C.C.N.L. 

Cooperative Sociali con versamento intero dei contributi (cioè senza applicazione del cosiddetto “salario 

convenzionale”) e con incentivi economici in rapporto alla professionalità e all'impegno; b) la territorialità 

dell'operatore rispetto al servizio che, oltre a garantire una buona conoscenza della realtà locale, evita lunghi 

spostamenti per recarsi sul posto di lavoro; c) il supporto e il sostegno sul piano dei contenuti e della crescita 

professionali (riunioni di èquipe, supervisione, formazione, contatti diretti con i Referenti di Area della 

cooperativa) in base ai parametri del “Sistema-Qualità”.  In caso di assenze il personale verrà tempestivamente 

sostituito (con personale altrettanto formato, motivato e preparato) e comunicato alla A.C. Assenze 

programmate: Gli educatori dovranno far pervenire alla direzione della Cooperativa la richiesta di permesso 

parziale o giornaliera dal servizio. Il permesso verrà accordato solo se in quella data la coordinatrice è in grado 



 

 

 

 

 

 

7 

PROGETTO DEL SERVIZIO CENTRO ESTIVO “ESTATE RAGAZZI” ED “ESTATE DEI 

CUCCIOLI” NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER IL PERIODO 12.06.17 AL 31.07.2017. 

 

di reperire un educatore sostituto. Stripes garantisce la sostituzione del personale in tempi consoni a garantire il 

corretto funzionamento del servizio. 

Modalità di coordinamento con la stazione appaltante  

Il coordinatore reperibile dalle 7.00 alle 18.30 dal lunedì al venerdì, collaborerà con il Responsabile di Servizio 

del comune di Busto Garolfo in relazione alla dimensione gestionale ed operativa del Servizio. Il raccordo 

diretto tra il responsabile e il coordinatore consentirà di intervenire con rapidità e chiarezza di ruoli in tutte le 

situazioni problematiche o di emergenza e in quelle in cui il responsabile comunale riterrà opportuno approntare 

modifiche e migliorie all'assetto del servizio. Le modalità di raccordo con il Responsabile di servizio Comunale 

si baseranno su: 

 un sistematico confronto. Gli incontri di raccordo (settimanali) con la stazione appaltante avranno come 

oggetto il monitoraggio del buon andamento del Centro attraverso l’analisi delle attività, delle 

comunicazioni, dei processi, dei reclami, degli imprevisti, ed il raccordo amministrativo con la 

cooperativa. 

 Produzione e invio di documentazione: programmazioni giornaliere e settimanali, elenchi iscritti, presenze 

degli utenti, consegna delle reversali, volantini e brochure, inviti di feste, incontri per i genitori, relazione 

tecnica di monitoraggio, relazione finale, relazioni su casi specifici o incontri con genitori, 

documentazione dell’esperienza (comprensivi anche di foto e filmati, produzione del cd con foto e 

musiche); 

 Comunicazioni tempestive (telefonica o via e-mail) per ogni nuova eventuale variabile;   

La figura del Coordinatore sarà supportata dall'apparato tecnico-amministrativo di Stripes e in particolare dai 

Responsabili delle Aree Area Minori e Handicap, Area Amministrativa e dalla Direzione Generale (Dott.ssa 

Dafne Guida). Stripes garantisce la reperibilità diretta tanto dei Responsabili di Area quanto della Direzione 

Generale anche da parte degli uffici comunali. 



1

Report della Procedura affidamento
diretto per la concessione del
centro ricreativo diurno estivo

2017 n. 85590135 effettuata
da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 85590135

Nome Procedura affidamento diretto per la concessione del centro ricreativo
diurno estivo 2017

Num. Protocollo 0668845

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 98300000-6 - Servizi vari

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Paola Chiara Bottazzi

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico



Report della Procedura affidamento diretto per la concessione del centro ricrea-
tivo diurno estivo 2017 n. 85590135 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Base dell’asta 17.520,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 11 maggio 2017 15.02.13 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 15 maggio 2017 10.45.53 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

allegato A dichiarazio-
ne dei requi-
siti di parte-
cipazione

Amministra-
tivo

Libero Allegato

progetto
CRE 2017

allegare pro-
getto come
richiesto

Informativo Libero Allegato

offerta eco-
nomica

offerta eco-
nomica se-
condo quan-
to previsto
nella lettera
di invito e nel
capitolato

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale stripes coop soc onlus

Login guidadafne

Indirizzo e-mail cooperativa@pec.stripes.it

P. IVA / Cod. Istat 09635360150



Report della Procedura affidamento diretto per la concessione del centro ricrea-
tivo diurno estivo 2017 n. 85590135 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Indirizzo via domenico savio,6, 20017 RHO (Italia)

Numero telefono 029316667

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1494835789703

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore stripes coop soc onlus

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 15 maggio 2017 10.09.49 CEST

Prezzo offerto 16.845,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Bottazzi Paola Chiara

Login socialibusto15

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email sociali.bustogarolfo@arubapec.it

Num. telefono 0331562025

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome stripes coop soc onlus

Login guidadafne

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) stripes coop soc onlus (09635360150)



Report della Procedura affidamento diretto per la concessione del centro ricrea-
tivo diurno estivo 2017 n. 85590135 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Indirizzo email cooperativa@pec.stripes.it

Num. telefono 029316667

Commento all’aggiudicazione e' stata sffettuata la valutazione della documentazione ammi-
nistrativa, la congruità del progetto tecnico rispetto a quanto
richiesto nel capitolato speciale e nella lettere di invito. E' stata
inolte valutata l'offerta economica nella sua congruità rispet-
to a quanto richiesto nella documentazione di gara, prenden-
do atto che è stato applicato un ribasso sulla base d'asta e so-
no state rispettate le indicazioni in merito ad agevolazioni per
fratelli e per una frequenza ridotta alle attività dei centri esti-
vi. Pertanto si ritiene opportuno procedere con la proposta di
aggiudicazione.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2017-05-15T13:03:20+0200
	PAOLA CHIARA BOTTAZZI




